UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ   Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVD

V/v đề xuất số lượng thuốc đấu

thầu tập trung cho các cơ sở y tế

công lập trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp giai đoạn 2023-2025

Đồng Tháp, ngày       tháng 11 năm 2022

Kính gửi:

- Các đơn vị trực thuộc Ngành Y tế;

- Bệnh viện Quân Dân y,

- Ban Bảo vệ chăm sóc sức khỏe cán bộ tỉnh;

- Bệnh viện: Tâm Trí, Mắt Quang Đức, Phương

Châu Sa Đéc;

- Bệnh xá Công an Tỉnh, Bộ đội Biên phòng Tỉnh.

(Sau đây gọi chung là các đơn vị)

Căn cứ Thông tư số 30/2018/TT-BYT ngày 30 tháng 10 năm 2018 của Bộ

Y tế về việc ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa

dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng

của người tham gia bảo hiểm y tế;

Căn cứ Thông tư số 01/2020/TT-BYT ngày 16 tháng 01 năm 2020 của Bộ

Y tế về việc sửa đổi, bổ sung thông tư số 30/2018/TT-BYT ngày 30/10/2018 của

Bộ Y tế ban hành Danh mục và tỷ lệ, điều kiện thanh toán đối với thuốc hóa

dược, sinh phẩm, thuốc phóng xạ và chất đánh dấu thuộc phạm vi được hưởng

của người tham gia bảo hiểm y tế;

Căn cứ Thông tư số 03/2019/TT-BYT ngày 28 tháng 3 năm 2019 của Bộ

Y tế về việc ban hành Danh mục thuốc sản xuất trong nước đáp ứng yêu cầu về

điều trị, giá thuốc và khả năng cung cấp;

Căn cứ Thông tư số 15/2019/TT-BYT ngày 07 tháng 11 năm 2019 của Bộ

Y tế quy định việc đấu thầu thuốc tại các cơ sở y tế công lập;

Căn cứ Thông tư số 15/2020/TT-BYT ngày 10 tháng 8 năm 2020 của Bộ

Y tế về việc ban hành Danh mục thuốc đấu thầu, Danh mục thuốc đấu thầu tập

trung, Danh mục thuốc được áp dụng hình thức đàm phán giá;

Căn cứ Công văn số 1123/UBND-KT ngày 20 tháng 10 năm 2022 của Ủy

ban nhan dân tỉnh Đồng Tháp về việc chủ trương mua thuốc, vị thuốc, hóa chất,

vật tư y tế, sinh phẩm chẩn đoán invitro, oxy y tế, khí carbonic cho các cơ sở y

tế công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2023-2025;

Căn cứ Thông báo kết luận số 317/TB-SYT ngày 21 tháng 10 năm 2022

của Giám đốc Sở Y Nguyễn Lâm Thái Thuận tại Hội nghị triển khai công tác

đấu thầu mua sắm tập trung giai đoạn 2023-2025.

Để việc đề xuất số lượng thuốc phù hợp theo quy định, chuẩn bị tốt công

tác đấu thầu mua thuốc cho các cơ sở y tế công lập trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp

giai đoạn 2023-2025, Sở Y tế đề nghị:

I. Đề xuất nhu cầu sử dụng thuốc giai đoạn 2023-2025 (24 tháng)

1. Trên cơ sở kế thừa Danh mục thuốc đấu thầu tập trung năm 2021-2023

(Sở Y tế đã thống kê bằng phần mềm đấu thầu để loại ra các thuốc trúng thầu

nhưng không sử dụng, sử dụng dưới 10%) và xem xét, tổng hợp góp ý Danh

mục đấu thầu tập trung thuốc giai đoạn 2023-2025 của các đơn vị...

Căn cứ vào nguồn ngân sách nhà nước năm kế hoạch được cấp có thẩm

quyền giao, hợp đồng khám chữa bệnh Bảo hiểm y tế (BHYT), nguồn thu từ

dịch vụ khám bệnh, chữa bệnh, thực tế sử dụng thuốc tại đơn vị từ 01/10/2021

đến 30/9/2022 (hoặc đến thời điểm đề xuất số lượng) làm cơ sở đề xuất (có thể

tăng thêm khoảng  30% nếu đơn vị thấy cần thiết nhưng phải đảm bảo theo cam

kết sử dụng).

Số lượng thuốc đề xuất, ngoài công thức ước tính cơ bản, Hội đồng Thuốc

và  Điều trị phải cân nhắc, quyết định số lượng sao sát thực tế, phù hợp nhu cầu

điều trị và số lượng đã sử dụng, phù hợp với chuyên môn kỹ thuật, phân hạng

bệnh viện, phân tuyến theo đúng quy định của Bộ Y tế, BHXH Việt Nam và các

quy định pháp luật hiện hành.

Giải trình cụ thể đối với các mặt hàng có số lượng tăng cao hơn so với

quy định hoặc giảm đột biến (như: dự đoán tình hình bệnh tật, phát sinh

thêm/mở rộng khoa điều trị, hiện không có thuốc cùng nhóm...).

Ưu tiên sử dụng thuốc sản xuất trong nước theo Thông tư số 03/2019/TT-

BYT. Tuy nhiên, đơn vị cân nhắc thực tế trong quá trình thực hiện kết quả lựa

chọn nhà thầu năm 2021-2023.

2. Giám đốc các đơn vị chịu trách nhiệm việc đề xuất số lượng thuốc. Lưu

ý đề xuất Danh mục thuốc sử dụng cho Trạm Y tế: Căn cứ vào Danh mục thuốc

quy định sử dụng cho Trạm Y tế của Bộ Y tế, tránh tình trạng thiếu thuốc hoặc

đề xuất nhưng không sử dụng.

II. Hồ sơ gửi về Sở Y tế

Tổ thầu sẽ kiểm tra, đối chiếu Hồ sơ đơn vị gửi và thống nhất đề xuất số

lượng thuốc giai đoạn 2023-2025 của các đơn vị, tiến hành lập giá kế hoạch, Sở

Y tế sẽ trình Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt Kế hoạch lựa chọn nhà thầu.

Rút kinh nghiệm đợt góp ý danh mục, Đơn vị gửi Hồ sơ đề xuất Danh mục

về Sở Y tế ( 03 bản chính), gồm:

1. Dự toán mua thuốc từ nguồn ngân sách nhà nước năm kế hoạch được

cấp có thẩm quyền giao. Trường hợp chưa được giao dự toán thì căn cứ vào thực

tế mua thuốc, sử dụng thuốc từ nguồn ngân sách nhà nước của năm trước liền kề

và dự kiến nhu cầu sử dụng thuốc trong năm để lập kế hoạch;

  2. Hợp đồng khám bệnh, chữa bệnh BHYT giữa đơn vị và cơ quan Bảo

hiểm xã hội;

3. Báo cáo tình hình sử dụng thuốc tại đơn vị kể từ ngày 01/10/2021 đến

30/9/2022 (hoặc đến thời điểm đề xuất số lượng). Các giải trình kèm theo đối

với các mặt hàng có số lượng tăng cao hơn so với quy định hoặc giảm đột biến.

4. Biên bản họp Hội đồng Thuốc và Điều trị về việc lập Danh mục thuốc

sử dụng giai đoạn 2023-2025 (24 tháng);

5. Quyết định thành lập Hội đồng thuốc và điều trị của đơn vị;

6. Kế hoạch sử dụng thuốc giai đoạn 2023-2025 (Phụ lục 1);

7. Cam kết thực hiện tối thiểu 80% giá trị của từng phần trong hợp đồng

sẽ ký kết. Đối với thuốc cấp cứu, thuốc giải độc, thuốc hiếm, thuốc kiểm soát

đặc biệt, dịch truyền và những tình huống phát sinh khác sau khi báo cáo cơ

quan có thẩm quyền, bảo đảm thực hiện tối thiểu 50% giá trị của từng phần

trong hợp đồng sẽ ký kết.

Lưu ý:

- Đơn vị không sửa, thêm, bớt, xóa...đối với cột, dòng của file gốc. Tổ thầu

không chịu trách nhiệm nếu có sai sót do đơn vị tự ý thay đổi dữ liệu trong Phụ

lục 1. Chỉ điền số lượng vào cột, hàng tương ứng theo hướng dẫn tại Phụ lục 1.

- Danh mục sau khi đơn vị điền số lượng: Đóng dấu giáp lai từng trang.

II. Thời gian thực hiện:

           Đơn vị gửi Hồ sơ tại Mục II  (03 bản chính) gửi về Phòng Nghiệp vụ

Dược – Sở Y tế trước 17 giờ 18/11/2022, file điện tử (không phải bản scan) gửi

vào hộp thư: thau2021.2023sytdongthap@gmail.com. Trong quá trình thực hiện

đơn vị có khó khăn, vướng mắc xin liên hệ Phòng Nghiệp vụ Dược – Sở Y tế

(Ds. Nguyễn Văn Phi - điện thoại 0987 056 033) để được hướng dẫn.

Nếu đến 17 giờ ngày 18/11/2022 Sở Y tế không nhận được Hồ sơ, trong

đó có Danh mục đề xuất số lượng sử dụng thuốc giai đoạn 2023-2025 xem như

đơn vị không có nhu cầu đăng ký số lượng sử dụng thuốc giai đoạn 2023-2025.

Do thời gian rất cấp thiết, rút kinh nghiệm đợt góp ý Danh mục phải giải

trình lần 2 mất rất nhiều thời gian, Sở Y tế đề nghị các đơn vị thực hiện theo tinh

thần công văn./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BGĐ Sở (để b/c);

- P.KHTC (Phối hợp);

- Lưu: VT, NVD

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Lâm Thái Thuận

		2022-11-04T14:36:05+0700

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-11-07T13:56:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-11-07T13:56:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2022-11-07T13:57:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!